Există şi excepţii, cazuri în care cimitirul evreiesc este alături de cel

1 Federaţia Comunităţilor Evreieşti din România.
2 Memoria cimitirelor evreieşti (fără autor), 2007, p. 32, 34, 35, 36.
3 Leitner Sándor şi Freund Fülöp, autorii cărţii „Az Oradeai Izraelita Szentegylet – Chevra Kadisa 200 évestörténete 5491 – 1731 - 5691– 1931
között” au mai putut folosi documentele şi procesele verbale originale. Având în vedere că originalul proceselor verbale şi arhivele comunităţilor evreieşti s-au
pierdut în timpul ghetoizării în întregime iar cartea de mai sus, apărută în 1931, prin raritatea ei, a devenit inaccesibilă, am considerat necesar să reproduc
aici câteva pasaje din statutele „plăcute lui Dumnezeu şi omului”...